9 ἀκοῦσαι M V B add. τε | 12 καὶ ταῦτα M V ἀλλὰ ταῦτα B | 16/17 ἀλλὰ . . . βουλεύεται M V] B om. | 17 τὸ τοιοῦτο M V τῷ τοιούτῳ B | 19 ἐπὶ πλέον M V ἐπὶ πλέον B | 22 ἐκ τούτων M V] B om. | 25 κούφου M V κούφον B | λίαν M V τὸ λίαν B | 28 ἐν τῷ τρίτῳ M V] B om. ἐν | νοῦν M V] B om. | εἰπὼν M V εἰπεῖν B

29 Arist. De Anima γ 5. 430 a, 23—25.

E.Y.Δ της Κ.Π.
ΙΩΑΝΝΙΝΑ 2006

esse cum ratione factivum. Addidisti etiam te pleraque alia audivisse ab aliis, quibus tam artem quam naturam consultare existimas, quod scilicet natura et ars alicuius gratia agere solent. Quae vero alicuius gratia agunt, cogitatione rationeque agant, oportet. Quo in genere 5 consilium contineri certum est. Haec et alia huiusmodi illi. Ego vero sapientiam illorum hominum admiror, quos nescio an philosophos potius quam philotenebras appellare debeam. Proponere enim debebant, quid sibi consultare, et de quibus consilium habeatur, quidve differat a ratione et fine, cuius causa agitur. Non enim omne, quod alicuius causa agit, consultat, sed omne quod consultat, alicuius causa agit. Nec omne, quod ratione fit, alicuius causa fit, sed omne, quod alicuius causa fit, ratione fit. Ratio enim non solum ad causam finalem, sed etiam ad formalem et materialem refertur. Itaque amplius est alicuius causa fieri quam consultare, et ratione fieri quam alicuius 15 causa fieri.

Recte igitur ratiocinantur naturam agere ratione. Nam alicuius causa agit. Sed falso ex his colligunt consultare naturam. Longe autem magis per ignorantiam peccant, cum Aristotelem sibi ipsi contradicere arbitrantur. Solet enim Aristoteles sic abuti rebus manifestis, 20 licetque apud eum contraria eadem de re reperire, ut aërem esse calidum et rursus frigidum. Levissimi quippe hominis esset existimare Aristotelem haec simul esse in aëre censuisse. Sed, quod modo dixi, manifestis abutitur quasi per suppositionem.

Iam tertio libro de anima, cum intellectum separabilem esse 25 dixisset, haec subdit. »Sed non meminimus, quoniam hic impassibilis est. Passibilis autem intellectus corruptibilis est, sine quo nihil intelligit.« Contradicere enim sibi videtur, cum ita ad altiora reducit auditores prudentes et iustos. Quod ita esse facile patet. Nam si nihil intelligit sine passibili intellectu, hoc est phantasia, quo modo 30 maneat intellectus phantasia sublata? Significat igitur intelligere quidem intellectum, quoniam intellectus est, sed non per phantasiam nec per exteriora motum aut per ea, quae in fantastica memoria deposita sunt, intelligentem, sed modo altiore perfectioreque. Quod ne intelligere quidem dicendum est nisi aequivoce. Hoc igitur modo in physicis 35 quoque locutus est. Cum enim naturam ostendere vellet non consultare, quamvis alicuius causa faciat, ne cui forte indocto mirum videretur alicuius causa agere, quod non consultat, accepit artem non consultare. Non autem id simpliciter accepit. Noverat enim artem consultare. Quae res caeco quoque, ut aiunt, manifesta est. »Sed si in ligno, inquit, 40 esset, non consultaret.« Quamobrem certum est, ut cum in ligno non sit, consultet. Nam si, cum in ligno sit, haud consultare artem asserimus, sequitur porro, ut, cum in ligno non sit, consultare eam fateamur. Illud igitur sumit, non hoc, et naturam virtuti artificiosae, innatae,